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Abstract

The aim of this work is to assess the suitability of selected tools of GIS and remote

sensing for classification of black and white aerial photographs for the purpose of analyzing

changes in land cover in the basin of the upper Chomutovka. Another objective is to evaluate

changes in land cover, which in this area between the monitored years significantly changed.

Area of interest is located in the highest parts of the Krušné hory Mountains, which have

historically been significantly affected by the limit fallout, which resulted in massive dieback.

The work is intended to quantify these changes as a potential input to hydrological modeling.

The main method of this work lies in the use of GIS and remote sensing tools,

especially orthorectification, tessellation, and manual classification. Work is also considering

the possibility of using Hugin, which does not fall into the category of GIS, but it can be used

with satisfactory results for geographical purposes.

For the purposes of the work has been used black and white aerial photos of the two

time sections 1975 and 1987, which define the period of the most significant diaback of

vegetation in the area and their interpretation and comparison allows to capture these changes

well. The output are two maps showing land cover in the years and statistical evaluation of

changes in land cover with the main emphasis on changes in forest cover.
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1. Úvod

Cílem této práce je posouzení vhodnosti vybraných nástrojů GIS a DPZ pro klasifikaci

černobílých leteckých snímků pro účel analýzy změny krajinného pokryvu v povodí horní

Chomutovky. Zároveň je i cílem zhodnotit změny krajinného porkyvu, který se v této oblasti

mezi sledovanými roky výrazně proměnil. Zájmové území se nachází ve vrcholových partiích

Krušných hor, které byly v minulosti postižené výrazným imisním spadem, který měl za

následek mohutné odumírání vzrostlých porostů. Práce má za účel kvantifikovat i tyto změny

s potenciálem vstupu do hydrologického modelování.

Sledované území se nachází v katastru obce Hora Sv. Šebestiána, má značně protáhlý

tvar sledující rozvodnici a celkovou rozlohu 14,51 km2.

Hlevní metoda práce spočívá ve využití nástrojů GIS a DPZ, především

ortorektifikace, mozaikování a manuální klasifikace. Práce také zvažuje možnost využití

programu Hugin, který sice nespadá do kategorie GIS, ale lze ho s uspokojivými výsledky

použít i pro účely geografické.

K práci byly použity černobílé letecké snímky z dvou časových prořezů 1975 a 1987,

které vymezují období, kdy došlo k nejvýraznějšímu odumírání porostů v dané lokalitě a

jejich interpretací a porovnáním tak umožňuje dobře zachytit tyto změny.

Výstupem jsou dvě mapy zachycující krajinný pokryv v daných letech a statistické

vyhodnocení změny krajinného pokryvu s hlavním důrazem na změny v lesním pokryvu.
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2. Současný stav výzkumu

2.1 Letecké snímkování

Pro sledování krajinných změn se kromě tradiční vizuální interpretace a studia starých

map v posledních několika desetiletích hojně využívá snímkování krajiny ze vzdušných

nosičů. Vedle satelitního snímkování, které se dnes používá nejčastěji (Carrieras et al., 2006),

se v hojné míře využívá i letecké snímkování. Pořizovací náklady družicových snímků jsou

sice nižší než leteckých (Comber et al., 2004), nicméně družicové snímky svojí historií

zasahují nejdále do r. 1972, kdy začala soustavně snímkovat zemský povrch družice Landsat 1

a pro studie, které potřebují pro svou práci starší data, musí spoléhat na leteckou fotografii,

která je pro některá území k dispozici již od 30. let 20. st včetně České republiky. (Miller et

al., 2000; Chmelová, 2007).

Historické letecké fotografie jsou vynikajícím zdrojem velice přesných informací,

který je díky postupující digitalizaci stále více dostupný pro přesné analýzy a studie (Korpela,

2006; Miller et al., 2000).

Samotné letecké snímkování je dnes samostatný obor, který prodělal velice dynamický

vývoj urychlený jeho vojenským využitím v obou světových válkách a i v pozdějších

konfliktech (Kolář., 1997). Jsou velice vhodné i pro zpřesnění výsledků starších prací

vycházející z tradičního pozemního průzkumu (Miller et al., 2000).

Se systematickým snímkováním území České republiky se začalo na sklonku třicátých

let minulého století. Letecké snímkování bylo již od svých počátků doménou armády, ale

snímkování celého území díky druhé sv. válce nebylo dokončeno. Soustavné celostátní

letecké mapování bylo obnoveno až v roce 1946 (Chmelová, 2007).

Území státu bylo do poloviny 90. let minulého století celkem čtyřikrát celoplošně

nasnímkováno, od 80. let byly v některých případech pořizovány i snímky barevné. Převážná

většina dnes již archivních snímků je uchovávána ve formě černobílých negativů, v menší

míře barevných a spektrozonálních (Chmelová, 2007).

Dnes je za periodické snímkování celého území České republiky zodpovědný Český

úřad zeměměřický, který provádí snímkování v tříletém intervalu a vytváří z něho barevné

ortofotomapy (Šíma, 2007).
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Přesnost informací získaných z leteckých snímků záleží hlavně na způsobu

interpretace, přesnosti a rozlišení fotografie. Kvalita zpracování zvláště u manuální

interperatce je otázkou především zkušenosti zpracovatele. V případě zpracování výpočetní

technikou pak na kvalitě algoritmického zachycení postupu (Miller et. al). Výrazný vliv na

kvalitu a možnosti zpracování má také fyzikální podstata snímkování. Např. černobílé letecké

snímky panchromatické nejsou vhodné tam, kde jde o rozlišení vegetace. Tmavé tóny, které

nahrazují zelenou navzájem splývají a znemožňují rozpoznat druh porostu nebo typ lesa.

(Dobrovolný, 2008).

2.2 Použití leteckých snímků

Letecké snímky se dnes používají v celé řadě oborů, které se nějakým způsobem

dotýkají krajiny. Díky tomu, že archivní letecké snímky zobrazují reálnou krajinu určité doby,

mohou sloužit tak k zpětnému získání přesných informací pro specifické účely, např. pro

účely archeologické (Bálek, 2002), pro sledování ekologické zátěže krajiny, např. rozšiřování

odpadu (Nakashima et al., 2011) či ke geomorfologickým účelů, např. odhadování stržové

eroze (J. B. Ries et al., 2003). Časté využití leží v monitorování stavu vegetace (Knapp et al.,

1990). Nejčastěji ale pole využití leteckých snímků leží v sledování změn nejrůznějších

krajinných prvků, často s přesahem do dalších sfér činností. Např. Zomeni et al. (2008) al.

použil leteckých snímky k sestavení vegetační mapy, skrze niž sledoval změny ve

zemědělském využití venkovské krajiny za účelem implementace poznatků v zemědělské

politice a regionálním plánování.

Nejběžnější metodou analýzy leteckých snímků je klasické skenování a jejich následné

zpracování v GIS. Často se data kombinují se vstupy z jiných zdrojů nebo využívají další

přídavné metody, které obohacují získaná data ze snímků o data rozdílného charakteru a

dodávají tak datům další dimenzi. Velice hojná je kombinace analýzy snímků se studiem

historických map nejrůznějšího charakteru, často katastrálních (Skånes, 1997; Cousins, 2001).

Využitelnost leteckých snímků závisí na technice jejich pořízení. Specifické fyzikální

vlastnosti snímací komory umožňující snímat i v neviditelných částech spektra a spolu

s kombinací vstupů z jiných zařízení např. radaru pak mají za následek využívání leteckých

snímků v nových směrech, např. k měření výšky stromů (Suárez et al., 2005). Některé

krajinné prvky lze nejlépe sledovat v jiné než viditelné části spektra (Kolář, 1997). Pro tyto

účely slouží ale hlavně satelitní snímkování.
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2.3 Sledování krajinných změn

Téma krajinných změn v souvislosti s celosvětovými změnami přírodního i

společenského charakteru je dlouhodobě diskutováno a existuje nespočet prací na toto téma

zabývající se ať už příčinami změn jejich dopady či metodami jejich sledování. Např. existuje

mnoho studií zabývajících se změnou krajiny zapříčiněné změnou sociálních poměrů, jedná se

především o změny v obhospodařovávání půdy, nebo jejím opuštění (Hietel et. al., 2004,

Sluiter et de Jong., 2007). Mnoho studií se specializuje na změny v tradiční krajině a její a její

využívání a funkci (Eetvelde, 2004).

Studie změn krajiny mohou být buď krátkodobé zabývající se změnou mezi dvěma

časovými průřezy nebo zachycující dlouhodobý vývoj. Např. Cousins (2001) sledoval změny

krajinného pokryvu v jihovýchodním Švédsku od 17. století až do roku 1981. Některé

dlouhodobé studie se snaží i o následnou predikci vývoje do budoucnosti

Metody sledování krajinných změn ze značné části závisí na použitém zdroji dat.


[…]


(kromě vrstvy luk a pastvin, jejíž vývoj je přímo v návaznosti na vývoj lesů).

Pro všechny polygony pak byla spočítána plocha a následně sečteny pro danou

kategorii. Ve výstupní tabulce pak byla spočítána relativní zastoupení daných kategorií

v rámci studovaného území a dále relativní a absolutní změny jejich zastoupení. Všechny

údaje byly zaokrouhleny na dvě desetinná místa.
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.4. Výsledky

Změny krajinné struktury je zachycena v tabulce. Je z ní jasně patrný úbyetek

kategorie les, kdy v roce 1987 je na pouhých 47 % rozlohy lesů v roce 1975. V absolutních

číslech to činí úbytek přes 4,3 km2 v zájmovém území s celkovou rozlohou 14,5 km2. Naopak

kategorie louky a pastviny, tedy plochy bez lesního porostu, narostly prakticky přesně o

stejnou rozlohu, o kterou lesy ubyly a jsou dnes na 195 % původní rozlohy. Tyto výsledky

jasně dokazují, že téměř polovina lesů v zájmovém území v relatvně krátkém časovém

rozmezí 12 let zcela odumřela.

Ostatní kategorie zůstaly prakticky beze změny, což je dáno jejich charakterem. Pouze

rašeliniště vzrostly o relativně signifikantní procento, což je dáno výrazným úbytkem

vzrostlého lesa v okrajových partiích rašeliniště v pramenné oblasti Chomutovky.

Vygenerovaná vrstva překryvu, která zachycuje plochy porostlé lesem, které se mezi

sledovanými roky nezměnily, ukazuje, že pouhých 22 % zájmového území neprošlo žádnou

změnou. Toto území představuje rozlohu 3,112 km2.

Tab.: Procentuální zastoupení jednotlivých kategorií pokryvu a jejich změny

rozloha v km2 rel. zastoupení v % změna v
km2 změna v % rel. změna v

%1975 1987 1975 1987

lesy 8,235 3,867 56,74 26,64 -4,368 -30,10 46,96

louky a pastviny 4,558 8,871 31,40 61,12 4,313 29,72 194,63

rašeliniště 1,238 1,410 8,53 9,72 0,172 1,18 113,89

vodní plochy 0,029 0,031 0,20 0,22 0,002 0,02 108,33

zástavba 0,064 0,026 0,44 0,18 -0,038 -0,26 40,36

zemědělská půda 0,390 0,309 2,69 2,13 -0,081 -0,56 79,15
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Obr. 8: Koláčový graf zastoupení jednotlivých krajinných pokryvů
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5. Diskuse

Ačkoliv se ortorektifikace v podstatě vydařila, přesto vznikly chyby ve výsledných

ortofotomapách (lokální odchylky až 30 m) především v oblastech s minimem vizuálně

identifikovatelných vlícovacích bodů. Jistou roli hraje také obrácený postup, kdy se nejdřív

snímky spojovaly a pak ortorektifikovaly. Výsledný spojený snímek před rektifikací jistě

doznal jistých deformací a ty musely být napraveny rektifikací.

V klasifikaci se vyskytlo několik problémů, především s interpretací určitých

krajinných pokryvů, kdy nebylo možné přesně rozeznat, o jaký druh pokryvu se jedná.

Dalším problémem bylo rozdílné vzezření určitých ploch, které byly zachyceny na

dvou sousedních snímcích. Zatímco na jednom snímku na příklad jak dle vrženého snímku

tak textury vypadaly jako pouhý křovinný porost, na druhém snímku ten samotný pokryv měl

dlouhý stín a jeho textura spíše odpovídala vysokému lesu. I z tohoto důvodu bylo nakonec

upuštěno od rozlišování kategorií nízký a vysoký porost.

V určitých situacích bylo složité určit, zda je daná oblast opravdu bez vegetace, nebo

aspoň velice nízká vegetace na dané ploše se nalézá. Nakonec takové plochy byly většinou

klasifikování jako bezlesí. Nicméně stálo by za úvahu tuto kategorii speciálně vyčlenit.

Bylo by možné sledovat změny dle změnové matice, která zachycuje změny i v

jednotlivých kategoriích krajinného pokryvu a která je v posouzení krajinného pokryvu

nejpoužívanější (Taylor et al. 2000), ale díky ne zcela dokonalému překryvu rektifikovaných

snímků by se při velkém množství malých polygonů mohla naakumulovat výraznější chyba a

pak by vyčíslená změna byla spíše orientační než exaktní.
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6. Závěr

Práce ukázala, že ortorektifikace podkladových snímků v modulu OrthoEngine

programu Geomatica v případě značně jasově nevyvážených a nekvalitních snímků může být

docela problematická v případě, kdy není příliš snadné získat dostatečný počet vlícovacích

bodů. Tento fakt zmiňuje i Elznicová (2002).

Použitá metoda, kdy se nejprve snímky spojí dohromady a následně ortorektifikují

vícenásobnou polynomiální funkcí, se ukazuje jako dobře použitelná. Bylo využito primárně

„neGISovského“ programu Hugin, ale s možností bohatého nastavení a s propracovaným

automatickým vyhledáváním klíčových bodů, které jsou obdobou vlícovacích bodů v případě

Mosaicu, a který tento program nenabízí. Pro špatně interpretovatelné snímky se ukazuje být

dobrým pomocníkem, i když výpočetní doba se v případě hloubky prohledávání velice

razantně prodlužuje.

Byl prokázán výrazný úbytek lesů mezi sledovanými lety o více než polovinu a téměř

až dvojnásobné rozšíření nezalesněných ploch, čímž se potvrdil předpoklad klasifikace.

Výsledná kvantifikace mapových výstupů je využitelná v dalších oborech, jako vstup

do hydrologických modelů, ale stálo by za pokus více rozlišit jednotlivé kategorie lesů, které

ovšem za současného stavu fotografií by nebylo spolehlivé.
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