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Vyjádření školitele

k bakalářské práci Svatopluka Stoupy s názvem „Analýza změn krajinného
pokryvu nástroji GIS a DPZ v povodí horní Chomutovky“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyzické geografie a
geoekologie, e-mail: michal.jenicek@natur.cuni.cz

Bakalářská práce Svatopluka Stoupy si klade za cíl „posouzení vhodnosti vybraných nástrojů GIS a DPZ
pro klasifikaci černobílých leteckých snímků“. Účelem byla analýza změn krajinného pokryvu v povodí
horní Chomutovky v letech 1975, 1987 a 1998. Dalším cílem, který byl stanoven v zadání práce, byla
rešerše nástrojů a metod používaných pro klasifikaci krajinného pokryvu s důrazem na jeho změny a
odtok z povodí.

K celkovému postupu řešení práce a přístupu autora uvádím následující skutečnost, kterou považuji za
důležitou a zásadní.

- Práce byla zadána v lednu 2008 a během doby zpracování proběhlo mezi studentem a školitelem
jen minimum konzultací, často spíše formálního charakteru (domluva na zadání práce atd.). O
odevzdání práce jsem, jako školitel, byl informován až sekretariátem katedry v den, kdy práce
byla odevzdána (22. 8. 2011). O záměru autora odevzdat práci v tomto, ani jakémkoliv jiném,
termínu, jsem z jeho strany nebyl informován. Práce tedy nebyla vůbec konzultována, autor při
jejím zpracování vycházel pouze z neformálního zadání práce (vypracovaném v roce 2009) bez
dalších upřesňujících informací a podkladů nutných pro zpracování práce (vyjma leteckých
měřicích snímků řešeného území).

K odborné a formální úrovni bakalářské práce mám následující připomínky a komentáře:

- Práce je vhodně strukturována a psána čtivým jazykem na slušné úrovni.
- Práce svým rozsahem 28ti stran, z toho 20ti stran vlastního textu odpovídá spíše seminární práci.

Jednotlivé kapitoly tak nejdou příliš do hloubky dané problematiky.
- Výhrady mám ke kapitole týkající se současného stavu výzkumu řešené problematiky, čítající

necelé 4 strany. Kapitola sice obsahuje stručný úvod do problematiky klasifikace leteckých
snímků, nejde ale příliš do hloubky a neuvádí zdaleka všechny možnosti, které je možné pro
klasifikaci snímků využít. Rešerše se také vůbec nezabývá vlastními změnami krajinného pokryvu
a jejich možným dopadem na odtok z povodí ani v kontextu Krušných hor, ani v širším kontextu
ČR a zahraničních výzkumů. Je také škoda, že neshrnuje poznatky dosažené na našem pracovišti,
ačkoliv je daná problematika dlouhodobým zájmem zdejšího výzkumu. Vytyčený cíl práce, tedy
zhodnocení poznatků dosažených v řešené problematice, nepovažuji bohužel za splněný.

- V kapitole 3.1 (Fyzickogeografická charakteristika zájmového území) autor vůbec nevyužil
dostupné datové zdroje hydrologických a klimatologických veličin. Povodí je vymezeno
hladinoměrem katedry, který měří od roku 2006 vodní stavy, v Hoře Sv. Šebestiána (tedy přímo
v povodí) funguje od roku 2007 klimatologická stanice PřF UK. Z dat těchto stanic a z
dat okolních stanic ČHMÚ a Povodí Ohře, s. p. (časové řady jsou až 45 let dlouhé) je možné
usuzovat na srážko-odtokový režim povodí mnohem lépe, než např. klasifikací dle Quitta, kterou
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autor používá. Také je škoda, že v kapitole není uvedená žádná mapa, která by charakter území,
nebo alespoň jeho polohu, dokládala.

- Str. 11 – Hodnotu, kterou autor popisuje jako koeficient odtoku, zaměňuje se specifickým
odtokem. Kromě toho je uváděná hodnota 0,21-0,3 l.s-1.km-2 příliš nízká. Z časových řad ze stanic
Tišina (závěrový profil zájmového povodí) a Třetí Mlýn (předpovědní profil ČHMÚ) vychází na
11 l.s-1.km-2, resp. na 12 l.s-1.km-2.

- Kapitola výsledky čítá pouhých půl strany textu, doplněnou o jednu tabulku a jeden obrázek. Jsou
uvedeny pouze hodnoty plošného zastoupení kategorií pokryvu v jednotlivých letech, chybí
jakákoliv interpretace a zobecnění výsledků. Stejné výhrady mám i ke kapitole diskuze (o rozsahu
tří odstavců), která jen stručně shrnuje problémy při zpracování dat (rektifikaci) a kategorizaci
krajinného pokryvu, bohužel vůbec nediskutuje vlastní změny vegetace v průběhu sledovaných let
a výsledky neporovnává se studiemi dalších autorů.

- Analytické zpracování snímků a vytvoření map krajinného pokryvu naproti tomu hodnotím jako
úspěšné a odpovídající nárokům na zpracování bakalářské práce. Je zřejmé, že autor si osvojil
některé metodické postupy, které pak využil při zpracování. Bohužel nevím, proč nebyl zpracován
také původně zamýšlený rok 1998, ke kterému byly letecké snímky poskytnuty.

- V případě obhájení práce doporučuji, dle Opatření děkana č. 16/2010, vložit do práce český
abstrakt a upravit prohlášení tak, aby bylo v souladu se zmíněným OP č. 16/2010.

Závěrem konstatuji, že byl částečně splněn pouze jeden ze dvou cílů práce, které byly vytyčeny na
počátku řešení práce. Na základě uvedených skutečností a zhodnocení jak odborné úrovně práce, tak
celkového postupu řešení a přístupu autora, nedoporučuji bakalářskou práci Svatopluka Stoupy
k obhajobě.

V Praze dne 26. 8. 2011 Michal Jeníček